Mj

Item aliud.

Ioppe pira-
tarum p̄gō
sidium.

Ioppes sit.

Ioppenses
quater mil-
le & ducen-
ti submersi

DE BELLO IVDAICO.

tur aduenerat, non credebat. Nec enim vel nuntius aliquis superfuerat: sed ipsa per fama excidium prædicabat. Vnde præmatura tristitia paulatim per finitimos veritas ambulabat, & apud omnes ambiguitate certior habebatur. Quinetia rebus ge^r his plura quæ facta noⁿ erant effingebantur: & i^e excidio ciuitatis interemptus dicebatur esse Iosephus. Quæ res maximo lucu^m repleuit Hierosolyma. Et per singulas domos itemq^{ue} cognationes, amissorū quisq^{ue} lugebatur a suis. Luctus vero ducus publicus erat. Et hi qui dem hospites, alij propinquos amicos, alij nonnulli etiam fratres flebant. Iosephus autem vniuersi, adeo ut per dies tristia nunquam lamenta in ciuitate cessarent, magna^m mercede conducerentur tibicines neⁿiarum. Tempore autem veritate reuelata, vbi de Iotaphatha quidem vt res habebat, ficitu^m vero quod de Iosephi morte vulgabatur: eñc vivere & cum Romanis esse, cōpertum est & cōprobatum, ac supra captiuam fortunam a ducibus honorari, tantam in eum viuum iracundiam, quantam prius cum mortuum crederent benevolentiam conceperunt. Et ab alijs quidē ignauie, apud alios prodicio^m nis arguebatur: totaq^{ue} in eum ciuitas plena erat indignatione, atcq^{ue} conuicijs. Vlto autem his vulneribus excitabantur, magisque accendebantur rebus aduersis: & offensio que prudenteris ne similia perferant, cautionis & custodiæ causam prebet, ad alias calamitates tanq^{ue} stimulus incitatbat: & malorum quæ semper accipiebant ex fine principium. Deniq^{ue} maiore in Romanos impetu ferebantur, velut in Iosephum pariter vim dicaturi. Hierosolymorum quidem habitatores eiusmodi turbis agitabantur.

¶Deditio Tiberiadis.

Caput XVI.

Vespasianus autem studio visendi regnum Agrippæ, (Nam & ipse rex inuitabat, rectorem cū exercitu simul paratus accipere domesticis diuitijs, ac per eos egras partes regni compescere) motis ex Cœlare maritima castris, in eam quæ Philippi dicitur Cœlaream demigravit: ibi^m per dies viginti, milite recreato, ipse quoque rerum gestarum gratias deo referens in epulis erat. Postquam vero Tiberiadis quidē nouas res cupere, ac rebellare Taricheas audiuit, (ad regnum autem Agrippæ vtraq^{ue} pertinebat) decreto apud se vndiq^{ue} Iudeos excindere, opportunum esse creditit aduersus eos exercitum ducere, simul vt Agrippæ hospitio vicem rependeret, potestati eius ciuitatibus creditis. Igitur filium suum Titum in Cœlaream, vt inde militem Scythopolim traduceret, mittit. Hec autem ciuitas decem ciuitatū maxima, & Tiberiadi vicina est. Quo cum ipse venisset, ibi filium præstolabatur. Deinde cum tribus ultra legiomis pugnasset, ad trigesimum a Tiberiada stadium, in quadam mansione conspicua rebellatibus, cui nomen est Enabris, castra ponit, atque hinc decadarchum Valerinum cum equitibus quinquaginta dirigit: qui pacifico sermone oppidanos alloqueretur, & ad fidem in uitaret. A uiderat enim, quod pacem populus desideraret: a nonnullis autem ad bellum eū cogentibus, seditionem pateretur. Itaq^{ue} Valerinus vbi muro appropinquauit, & ipse de equo desiliit, & suos comites idē facere iussit: ne laceſſendi prælii caula, potius venisse uideretur. Sed priusq^{ue} verbum faceret, armati excurrere in eū seditioni, qui erant validiores, rectore quodā, nomine Iefu, Thobi filio, latrocinialis agminis principe. Valerinus autem, neq^{ue} præter mandata ducis prælio congregati tumum ratus, etiā si de victoria certus esset: pugnamq^{ue} periculosa esset, si cū multis pauci, & instrutis imparati cōfigeret, inopinata præterea Iudeorū stupefactus audacia, & ipse pedes refugit, & quin etiā similiter equis relictis: quos Iesus eiusq^{ue} socij, velut pugna non insidijs captos, legit in oppidum adduxerunt. Id autem veriti seniores, & qui præstare populis videbantur, in Romanorum castra profugūt: adhibitoq^{ue} sibi rege, ad Vespasianum genua suppliciter accedunt, ne se despiceret oblecrates: neue quæ paucorū esset, totius esse ciuitatis in saniam exiſtimaret: sed populo parceret, qui semper amica Romanis sentiret, magis que vltum iret defectionis autores: a quibus ipsi olim ad foedus venire properantes, nunc vlsque ne id facerent assuerati fuissent. His eorum precibus, quāquam toti ciuitati propter equorum rapinam infensus esset, indulxit. Nam & Agrippā videbat eius opidi causa trepidare. Fide autem per eos populo data, Iesus eiusque socij tumulū sibi nō esse ratu apud Tiberiadis cōſiliter, ad Taricheas cōfugunt. Posteroq^{ue} die Vespasianus in arcem præmitit cum equitibus Traianum, qui multitudinem an omnes pacē cuperent experiretur. Cognito autem populum eadem sentire quæ supplices, ad ciuitatem ducebatur exercitum. Illi autem portis ei patefactis, cum laudationibus obuiam p̄dūt,

falutis

LIBER TERTIVS.

CCLXVI:

salutis datorem ac benemeritū acclamātes. Cū vero militem angusti aditus remorarentur, murorum partem dirui Vespasianus ex meridiano latere iussit, eoq^{ue} pæsto dilatauit ingressum: vt p̄dū tamen & iniurij abstinerent, in gratiam regis edixit, eiuldeq^{ue} cauſa muris pepercit, spondentis habitatores eius, post hæc cum reliquis fore concordes: alijq^{ue} modis ma lis affectam ciuitatem ex diffensione recreavit.

¶ Taricheorum obsidio.

Caput XVII.

DEinde ab ea digressus, inter ipam & Taricheas castra posuit, muroque firma^m uit, bellisibi moras illic fore prospicies: quod omnis turbarum cupiens multitudi^m do, ad Taricheas confluere, munitione confusa ciuitatis, & lacu qui Genesar ab indigenis sic appellabatur. Etenim ciuitate mira vt Tiberias, sub monte positam, qua lacu nō alluebat, vndique muro validissimo, sed minore tamē quam Tiberiada, Iosephus cinxerat. Nam illam quidem in principio defectionis pecuniarū, itemque virium copia cōmunierat: Taricheis vero largitatis eius reliquie profecerunt. Scaphas autē plurimas, in lacu paratas habebant: vt in eas videlicet, si terrestri prælio vincerentur, refugerent: simulq^{ue} ad nauale bellū, si opus esset, in struetas. Romanis autem castra muniētibus, leuis eiusq^{ue} loci neq^{ue} multitudine hostium, neq^{ue} disciplina militiæ perterriti, cursu in eos irrunt: primoq^{ue} impetu dissiectis muri fabricatoribus, ac parte aliqua edifici dissipata, vbi armatos congregari viderūt, ante quem mali aliquid paterentur, ad suos cōfugiūt: eosq^{ue} infecti Romanis, ad nauigia compulere. Et illi quidē tantum prouerūt, vnde Romanos contingere missilibus possent, anchoras iaciunt: & sicut acies assolent, densatis inter eis nauibus, aduersus hostes in terra constitutos, nauali prælio decertabant. Auditio autem Vespasianus magnam eorū multitudinem in proxima ciuitati planicie congregatam, filiū suū cum sexcentis equitibus lectis eo mittit. Qui cum infinitum hostium numerū reperisset, patri quidē maioribus auxiliis opus esse mandauit. Ipse vero equitū plerosq^{ue}, etiam priusquam subsidia venirent, alacres essevidens, cum nonnulli eorū multitudinem Iudeorum formidarent, vnde exaudiri posset constitit: & o Romanis, ait, pulchrum est nanci in principio sermonis admonere vos generis vestri, vt qui cum quibus pugnaturi simus sciatis: nostras enim manus nemo vñquā toto orbe hostis vñllus evasit: Iudei vero, vt etiam pro his dicamus aliquid, ad hoc vlsq^{ue} tēpus vñisti non defatigantur. Itaq^{ue} oportet illis in aduersis rebus constanter dimicantibus, etiam nos in secundis perseverantibus laborare. A porta quidem fronte vobis plurimū alacritatis inesse cōspicies, gaudeo: Vero erat, ne cuivestrū tanta timorem multitudine hostium latenter inuiciat. Igitur quisq^{ue} iterū cogitet, qualis cum quibus decertabit: quodq^{ue} Iudei, licet satis sint audaces, mortemq^{ue} contemniant, incōpositi tamen bellorūq^{ue} imperiti sunt, vulgus rete potius q^{ue} exercitus appellandi. De vestravero peritis atq^{ue} ordinatiōe referre quid opus est? Nempe idcirco soli armis exercemur pacis etiam tempore, vt ne in bello nos cū hostibus numero conseramus. Nam quod perpetuū militiæ commodū, si pares cum rudibus congregiamur? Quid reputate, q^{ue} armati cū inermibus, & equites cū peditibus, & duces tui consilio cū vagis, neq^{ue} rectorem habentibus decertabitis: quodq^{ue} nos hec virutes multo plures efficiant, multū autem vita de hostium numero detrahāt. Nec sola hoīn multitudine, quis pugnacissimi fuerint, in bello obtinet: sed etiā si vel in paucis sit fortitudo. Hi enim & ordinari faciles sunt, & subiungit subuenient: numerofē autē copiae, plus incommodi ex semetipsis, quā ex hostibus capiunt. Itaq^{ue} Iudeos audacia & ferocitas ac desperatio sue mentis sequitur ducunt: quæ rebus secundis aliquantum valent, minimis vero offensionibus extinguitur. Nos autem virtus regit, & morigera voluntas, itemq^{ue} fortitudo, quæ & in prospera fortuna viget, nec ad finem vlsq^{ue} inter aduersa decipitur. Ad hoc maiores nobis sunt, quam Iudeos, cause certaminis. Nam si illi pro libertate ac patria bellī pericula sustinent, quid est nobis inclita fama præstantius? Et ne post orbis terrę imperiū, videamus hostiū aduersariorū loco, Iudeos habere. Præterea cōſiderare, quod non patienti quidē aliciū intolerabilis mali merus est. Multos enim eosq^{ue} in proximo adiutores habemus. Raperem autem victoriam possumus: & quos a patre mitti nobis speramus auxilio, conuenit antecapere, vt & maior sit, & socium nō habeat virtutis effectus. Equidē puto nunc de me ac patre meo, vobisq^{ue} pariter iudicium fieri. Siquidē ille rebus ante gloriose gestis dignus fuit. Ego vero eius sum filius, vosq^{ue} milites mei: nam illi vincere consuetum est. Ego vero reuerti ad eum perpetiar vietus.

Ofo Titi
ad milites.

Valerinus,
dux exerci-
tus contra
Tiberiade.

Tiberiadis
deditio.

Vespasianus
nus a Tibe-
riensis
recipitur.

DE BELLO IUDAICO.

Quo pacto autem vos non puduerit, duce vestro periculis occurrente, non superare? Appetam enim pericula, mihi credite, primusq; in hostis irrumpan. Nemo autem vestrum a me discesserit, per usualm habens, impetum meū sustentari opere diuino: & manifestissime presumite, quod multo plus mixti hostibus efficiemus, q; si extrinsecus pugnaremus. Postq; locutus hēc est Titus, diuina quēdā alacritas militibus incidit. Et q; Traianum aduenire cū trecentis equitibus ante prēliū contigit, ege ferebant, tanq; minueretur victoria societate. Misit aut̄ Vespasianus Silonem & Antoniū, cū duobus milibus sagittariorū: vt occupato monte, qui ex aduerso erat oppido, mūrū propugnatores repellenter. Et ab illis quidem ita vt prēceptum fuerat, circūtūnti sunt, ex ea parte subuenire tentantes. Titus autem primus perrexit citato equo in hostes, & post eum ceteri cum clamore, p; tanta spatio fusi, quātū aduersa acies occupauerat, vnde multo etiam plures quam erant apparuerunt. Iudei vero, licet incurvu eorum & discipulina conteriti, paulisper quidē primos sustinuerūt congressus. Perculsi autem contis, equorūq; impetu deturbati concubantur: atq; ita multis passim premitis disperguntur, & in ciuitatem, vt quisq; velocitatis habebat, effugiunt. Titus autem aliquos a tergo instans, alios per transitū occidebat, nonnullos cursu ante capiens, istū ora transuerberabat. Multos autē, alium sup alii lapsos inuoluens conficiebat: omnesq; ad mōnia confugientes prēueniens, detorquebat ad campū, donec vi multitudinis elaplī in oppidum confugerunt. Excepit aut̄ illos acerba dissensio. Nanci indigeni, & fortunatum suarū & ciuitatis gratia, & ab initio bellum gestum, maxime q; male pugnatū fuerat, non placebat. Sed populus aduenarū qui plurimus esset vim adhibebat, & inter se disfondantū clamor erat, veluti iā arma caperet. Q uibus auditis, nec enī procul a muris aberat Titus, exclamat: Hoc tēpus est, quid moramur comilitones! deo nobis dederēt Iudeos, suscipite victoriā. Non auditis clamores, qui manus nostras euasere, discordat: habemus ciuitatem, si modo p;peramus. Ve rūtamen cū velocitate animis opus est. Nī hī enim magnō effici sine periculo consuevit: non solum autem hostiū cōcordiam, quos cito necessitas in gratiā reuocabit, sed etiā nostrotū auxilia prēuenire debemus: vt prēter victoriā, qua tātis copias pauci superamus, etiam ciuitate soli potiamur. Simul his dictis cōcēdit equū, atq; ad lacū decurrit, & per eū p;ppere ciuitatē ingreditur, quē ceteri consecuti sunt. Pavor aut̄ eius audacię mūrō defensores inuasit: & pugnare quidē vel phibere venientem, nemo sustinuit. Relictis autem ex cubijs, Iesus quidem cum sc̄ijs in agros effugit: alij vero decurrentes ad lacū, in manus hostiū contra venientiū incidebant. Macabāntur aliij cum scaphas scanderent, itemq; aliij, cum iam pueras ase qui natando conarentur: plurimāq; per ciuitatem agebatur hominum cēdes, aduenarū quidē resistentiū, qui non effugiscent: indigeni vero sine pugna, quoniam spes eos fœderis, & conscientia, quod belli consiliū non habuerūt, p;recio deterrebant: donec Titus nocētibus interemptis, miseratus indigenas ab intermissione requieuit. At quī in lacum confugerant, vbi ciuitatem captam viderunt, quam longissime ab hostiis recesserunt. Titus vero missis equitibus res gestas patri nūciat. Quibus ille compertis, quod necesse fuit & filij virtute, admodum lētus, & facinoris claritudine, (maxima enim beli pars videbatur exempta) tum quidem statim ciuitatem custodibus iussit, ne quis ex eadem subterfugere, neq; a cēdibus temperaret. Postero autem die cum descendisset ad lacum, rates aduersus illos, qui eo refugerāt, fabricari iussit. Q uę tam materialium copia, quam artificium multitudine mature contexta sunt.

De lacu Genefara, & fontibus Jordani. Caput XVIII.

Lacus Genefara quidem a terra continente appellatur. Quadraginta vero stadijs in latitudine patens, centumq; in longitudine, aquę dulcis est atq; potabilis. Paulustri enim crassitudine tenuiores habet latices: & vndiq; in littora & arenas desinens, purus est: ac prēter hoc temperatus ad hauriendū, & fluuiο quidē sive fonte leui or. Semp autē frigidior, quā lacus diffusio patitur, manet: et stūiūq; no stibis eius aquę sub diuo perflat, nequaq; cūstibus cedunt: id enim facere indigenis moris est. Variaque sunt in eo piscium genera, ab alterius loci piscibus tam sapore, quā specie discreta. Mediusq; fons est in fluuiō Jordane. Pannū noīe: qui terra conditus, fertur ex ea quę vocatur Phiale. Hęc aut̄ est, qua in Trachonitide cēdūt ad centesimūvigesimū stadiū Césarię, non longius in dextro itineris latere. Et proprie quidem ex rotunditate Phiale dicitur

LIBER TERTIVS.

CCLXVII.

dicitur lacus, rotę speciem præferēs. Semper aut̄ inter eius labra cohabetur vnda, nunq; deficiens vel exuberans. Cūq; interim hoc esse Jordani principiū nesciatur, a Tetraechia quondam Trachonitidis Philippo deprehensum est. Is rāncq; missus in Phialen p; leis, inuenit eas apud Pāniū redditas, vnde ante fluuiū nasci credebatur. Naturalis qui dem pulchritudo Pannij, regis opibus & Agrippae diuītis magnificētius accurata est. Manifētū aut̄ flumen Jordani ex hoc antro incipiens, Semechonitidis quidem lacus paludes secat & margines: cēntū autē vigintiālijs prēteritis stadijs, post oppidū lulias, da, Genefara lacum mediū transmenitus, deinde de multā per solitudinē in Asphaltiten lacū exit. Ad Genefarā vero lacū eiusdem nominis terra p;cedūt, natura simil & pulchritudine admirabilis: Nullū enim ipfa p; hubertate sui negat arbustū, totamq; plantis confevere cultores. Ccelivero tēperēt etiam diuersis aptissima est. Nucēs enim, que arborū maxime frigoribus gaudent, infinitē florescent: vbi etiam palmē, quas nutrit calor & siccus: has iuxta ficus & olce, quibus aura mollior deflata est: vt naturę magnificētiam hanc esse quis dixerit, vim adhibentis vtn vnum conueniant inter se repugnantia, anniq; temporum contentione bona, velut singula peculiari studio terrę fovent. Non enim solum nutrit prēter opinionem pomavaria, fed etiā seruat, cgregia quidem, & quadammodo tegnātia. Vnas & carices sine intermissione decē mensibus luggerit, ceteros vero fructus anni spatio senescentes. Nam prēter aeris lenitatem, & fonte quoque irrigatur huberture, qui Capernaum ab indigenis appellatur. Eum nonnulli hī veniā esse Nilī fluminis opinantur, quod similes Coracino, sicut lacus, generat pīces. Longitudo autem regionis, & que ac littora cognominis lacus trīginta stadijs extenditur, & latitudo viginti. Horum quidem natura eiusmodi est.

TARICHEORVM EXCIDIVM. Caput XIX.

Vespasianus autem perfectis ratibus, imposita manu militum, quāta in eos, qui la cu effugierant, satis eset, vna puehitur. Illi autem neq; compulsi ad terram euadendi facultatem habebant, infestis omnibus, neq; nauali bello pari conditione pugnandi. Nam & scaphē parū, atque piraticē aduersus rates infirmē erant: & cum pauci singulis veherentur, cunctis simul instantibus Romanis, appropinquare metuebāt. Veruntamen circum rates nauigando, nonnunquam etiam prope accedēdo, lapidibus Romanos eminus appetebant, aut cominus etiam irritando feriebāt: plus autem ipsi, vtrōq; modo nocebatur. Nec enim saxis quicquā prēter crebros sonitus agebant: quoniam contra septos armis iaciebantur, contiguique sagittis eorum afficiebantur. Etsi accedere propius ausi fuissent, priusquam facerent aliquid patiebantur, cumque his nauigis mergebantur. Multos autem vulnera inferre tentantū, qui pilis contingi possent, alios desiliendo in scaphas Romani gladiis transfigebant: nonnullos, concurrentibus inter se ratibus in medio, deprehensos cum nauiculis capiebant. Submersorum autem, qui capita sustulissent, aut sagittis prēueniebantur, aut ratibus occupabantur: & si desperatione compulsi, inimicis adnare tentassent, eis vel manus vel capita trucidabantur: plurimūq; passim ac variis erat interitus coruindonec in fugam veisi, ceteri terē apulsi sunt, circumclusi nauiculis suis. Etsi autem multi quidem in ipso lacu, telis cōfigebantur: multos vero in terram egressos, peremerunt Romanī. Mixtum aut̄ sanguine, plenūq; cadaveribus cerneret totū lacum. Nullus enim saluus eusist. Acerbus aut̄ fecutis diebus odor illam regionē opprescit & facies. Nam littora quidem naufragij simul plena erant, & corporibus tumidis. Calefacte aut̄ ac tabefaci mortui, celi traſculi corrumpebant, vt non ludeis solum ille casus miserabilis videretur, verūtiam factoribus ipsi eset inuisus. Iste quidem illius pīli naualis exitus fuit. Perierunt cū his, qui pridem in ciuitate cecidere, sex milia & quingenti. At Vespasianus, pugna peracta, pro tribunali ad Taricheas residens, aduenam populum ab indigenis secernebat, qui autor bellī exitis levidebatur: & an hi quoq; seruandi essent, cū rectoribus deliberabat. Tunc autem affirmantibus eorū liberationem detrimēto futuram: nec enim dimissos quiescerē posse hoīes, qui & patrijs carerent, vimq; adhibere ac bellum inferre possent ad quos configūs. Vespasianus salute quidem indigenos esse eos, cōtraq; seruatores suos nouerat euafuros: sed de eorum mortis qualitate cogitabat. Nam si ibi occiderentur, non pīsperulos suscipiabantur indigenas, tot apud se supplices obruncari: fideiq; interposita, deditis vim pīgebat asserre: verū ab amicis superabatur, nihil in Iudeos cōmitti pos-

Iesus cum alijs fugit.

Ceduntur Tarichea & Tito.

Titus filii nūciat patrī belli ūcēsum.

De lacu Genefara.

Eccatrigō Jordani a Philippo te trachonitida pīm de prebenta.

Miraferti-litas terī Genefara.

Fōs Capernaum.

Taricheorū miserae da strages in lacu Ge-nefara.

Taricheorū sexies mille & quingenti occisi.

se dicentibus: quodq; vtile esset, honesto debere p̄spōnere cum vtrūq; obtinēre non posset. Indubitate igitur concessa licentia, solo eos itinere, quod Tiberiada duceret, exire permisit. Cūq; illi facile his quē cupierant credidissent. & quod iussum fuerat comitati, neq; pecunij suis quicquā metuentes abirent: totam quidem a Tiberiada vlc̄ viā Romanī, ne quis evaderet, occupauerunt: eosq; in ciuitatem conclusos, mox infuscatos Vespasianus, oēs in amphitheatri stadio constituit. Et seniores quidē cum imbellibus, qui mille ducēti erant, iussit occidi: iuueniū aūt validissimos sex milia letoſ, ad Isthmon Neroni transmisit. Ceteram vero multitudinem trigesimā milii & quadringentos vendidit, p̄ter alios quos Agrippa donauerat. Nā his qui ex eius regno esent, facere quod vellet ipse permisit. Verum & istos rex vendidit. Reliquum tamen vulgum, qui erant Trachonitæ & Caulanitæ & Hippeni, pluresque, & Cadaritæ seditioni, & fugitiui, & quibus proba pacis bellum conciliant. Capti sunt autem sexto idus Septembri.

FLAVII IOSEPHI DE BELLO IUDAICO LIBER QVARTVS. COBSIDIO GAMALENSIVM. Caput I.

Al's Tabu-
rium.

Vicinq; autem Iudeorum Iotapatis excisa a Romanis defecerat, hi se ad eos postquā Taricheatæ superati sunt, applicabāt: omniaque Romani castella & ciuitates ceperant: p̄ter Gilcalam, & qui montem * Iatriburum occupabant. Cum his autem rebellarat Camala ciuitas, contra Taricheas posita supra lacum, quæ ad fines pertinebant Agrippa, item: Sotanin & Seleucia. Et h̄e quidem Caulanitidis regionis erant ambæ: Sotanin superioris partis, cui nomen est Caulana: & inferioris Camala, Seleucia vero ad lacum Semecolim, triginta latum, & sexaginta sta- dijs longum, paludesque suas ad Daphnen vlt̄ tendentem. Quæ regio cum alias sit deliciosa, p̄cipue tamen fontes habet, qui minorem (quem sic appellat) lordanē alienas, sub aurolo templo in maiorem deducunt, Sotanin quidem ac Seleuciam colentes, in principio defensionis Agrippa sibi foedere sociauerat: Camala vero ei non cedebat, frena locorum difficultate, amplius quam Iotapa, lugum ranque asperum, ex alto monte deductum, medianum ceruicem erigit: & vbi supereminet, in longitudinem tenet: tantum contra declive, quantum a tergo, ut camelī similitudinem p̄ferat: vnde nomen etiam duxit: nisi q; expressam vocabuli significationē indigenē seruare non possunt. Et a fronte quidem ac lateribus, in valles inuias scinditur. Post vero qua de monte pendet, paululum difficultatem refugit. Verum & hanc partem, per obliquum excisa fossa, indigenē deuiam fecerant. Domus autem crebre, & vicissim per prona erant edificatae, & nimio p̄cipito casuris similes. Ciuitas intra se decurrebat, in meridiē vergens. Australis vero collis immēsa editus altitudine, vsum arcis sine muro ciuitati p̄rebbebat, rupesq; superior ad profundam pertinens vallem. Fons autem intra muros erat, in que oppidum definebat. Quamvis autē natura inexpugnabilis esset ciuitas, tamen etiam Iosephus cum murorū eam ambitu cingebat, fossis & cuniculis reddit firmorē. Eius autem habitatores, natura quidem loci confidentiores erant, quam Iotapateni: sed multo pauciores, minusq; pugnaces: situsq; fredi difficultate, plures esse hostibus putabant. Nam plena erat ciuitas, multisq; in eam, quod esset tutissima, confugientibus. Vnde ab Agrippa quoq; premisis ad obsidionem, per menses septem restitire. Vespasianus autem profectus ex Amathunte, vbi pro Tiberiada posuerat castra, (Amathus autem, si quis nomen interpretetur, aquæ calide vocantur: ibi enim eiusmodi fons est, sanandis corporum vitiis idoneus) Camalam peruenit: & totam quidem ciuitatem ita, ut diximus, positā, custodia circuallare nequivat. Quaero fieri posset, excubias collocauit: non tempore occupat superiorē. In quo milites castris, ita ut assulet, muro circumdat, opus aggerum postremo aggrediuntur. Et aperte quidem orientis summo supra ciuitatem loco,

Camalæ sti-
tus.Aque cali-
da.

loco, turtis erat: vbi & quintadecima legio, necnon & quinta contra mediam ciuitatem operabatur: fossas autem decima replevit & valles: Et iter h̄c Agrippam regem, cum accessisset ad muros, eorumque defensoribus de traditione loqui tentaret, fundibulariorum, quidam ad dextrum cubitum lapide percudit. Et ille quidem propterea familiaribus suis circuus septus est. Romanos autem ira simul ob regem, suiq; metus ad obsidionē protinus incitauit: nullum Iudeos crudelitatis modum in alienigenas atq; hostes p̄termissem ire credentes: qui circa gentilem suū, & eorum quē ip̄is conducterent suos, rem, tam immanes fuissent. Aggeribus autem manus multitudine, operisq; consuetudine cito perfectis, machinas applicabant, Chares autem & Iosephus, (namq; ipsi erant oppidanorum potentissimi) armatos quidem, licet metu perculfos, ordinauerunt. Et quā quā non diu obsidionem posse sustinere arbitrabantur, quibus aqua itemq; alia vlti necessaria non sufficerent, adhortati tamen eos ad mœnia produxerunt. Et paulisper qui dem machinis aduentibus repugnarunt. Balistis autem tormentisq; perculsi, in op̄pidum recesserunt. Itaq; Romanī tribus ex locis aggressi, murum arrietibus quatūt: & qua deiectus fuerat, ifsi magno cum armorum strepitu ac tubarum sonitu, ipsi quoq; insuper vultantes cum oppidanis conflagabant. Illi autē ad primos aditus interim per tinaces Romanis, ne vltra progrederetur obstabant. Ceterum vi & multitudine superrati, vndiq; ad excelsa ciuitatis loca fugiunt. Deinde reuertentes instantibus sibi hostibus incubunt: eosq; impingendo per declivia, locorum difficultate & angustia deprefos interficiebant. Romanī autē cum necq; a vertice imminentibus repugnare, neq; in partem aliquam evadere possent, pronus eos virgentibus hostibus, in domos hostiū plano contiguas refugiebant. Sed h̄e replete labebantur, quod pondus sustinere nō poterat. Vnaq; deiecta multas inferiores, itemq; ille alias deturbabant. Ea res plurimos Romanos morte consumpsit. Incerti enim quid facerent, quāuis subsidere tecta viderent, tandem eo conuolabant, atq; ita multi quidē ruinis opprimebantur. Non pauci vero subter fugientes, parte corporis opprimebantur. Plurimi autē puluere suffocati moriebantur. Sed ea Camalenses, pro se fieri existimabant: p̄priac in commoda negligentes, magis instabant: hostesq; in tecta sua quāis labentes sustinēdo cōpellebant. Qui vero p̄ angustis viariis cluio cedidissent, eos telis desuper missis interficiebant. Et ruinę quidē lapidum copiam, fertū vero eis mortui hostes dabant. Cesorū enim gladios auferentes, his contra semineces vtebantur: multi iam procumbentibus tectis, lemēt inde p̄jciendo moriebantur: tergaq; dantibus, ne fuga quidē facilis erat. Viatū namq; ignoratia, & Romanis ex caligine pulueris aliis alium non agnoscentes pererrabant, & circa se sternebāt. Sed illi quidem vix reperto exitu, ab oppido recesserunt. Vespasianus autem qui laboranti bus semper interfuit, se quisimo dolore perculsus, cum super militem tuere ciuitatem videtur, p̄p̄rī tuitionis oblitus, clam paulatim superiorē in oppido locum p̄fēdit: ibiq; inter media pericula cum paucis oīno relinquuntur. Nec enim aderat tūc ei filius Titus, ad Mutianum pridem in Syriam missus. Et dare quidem terga, neq; tutū neq; honestū sibi putabat. Rerum autem quas ab adulescentia gesserat, ac p̄p̄rī virtutis memoria, quasi deo repletus, corpora lociorū atq; arma condens, & cum his bellum vna a vertice defluens sustinebat: & neq; virorū necq; telorum multitudine formidans manebat, donec eius animi obstinationem hostes diuinā esse reputantes, impetum remiserunt. Illis autem iam infirmius oppugnantibus, ipse pedē referens, non prius terga ostendit, quā extra muros egressus est. Plurimi quidem Romanī milites in ea pugna ceciderūt, & inter eos Ebutius Decadarchus, vir non eo tantum p̄recio quo perire, sed vbiq; antea fortissimus probatus, quig plurimis malis Iudeos affecisset. In ea pugna Callus quidam nomine, Hecatontarchus, cum decem militibus in quadam domo latuit. Eius autē habitatoribus dum coenarent, quod in Romanos fuisse consilium populū sui, inter se fabulatibus, hoc auditō (nam & ipse Syrus erat, & hi quos lecum habebat) nocte illos aggreditur: omnibusq; maestatis ad Romanos saluus cū militibus euadit. Vespasianus autem in certe exercitum aduersus casibus videns, quodq; nullam interim tantā exercitiū fuerant clade: huiusq; rei magis eos pudere, quod solum ducem in periculis reliquisserunt, consolando putabant: de se quidem nihil dicēs, ne quem vel initio culpasse videtur. Opereris autem inquietis, quē communia essent fortiter ferre, naturam belli cogitantes, quodq; nusquā eueniat sine crucevictoria, iterūq; habeat fortuna regressum.

Agrippa
fundat
Iudeos.Romani in
Gamala
irruunt.Gamala fu-
gere cogu-
tur.Vespasianus
nos soli in
ter hostes
relictū est.Vespasianus
nos subter
fugit.Ebutius.
Gallus.Vespasianus
nos solat
exercitum.

DE BELLO IVDAICO.

Multis tunc Indorum milibus interfecit, exiguā pro his stipem se inimicę ſepe pen-
difce fortunę. Atque vt iactantium eſſet, nimis ſecundis rebus inſoleſcere, ita elle igna-
uorum, in offenſionibus trepidare; velox enim eſſet in vtrinqꝫ mutatio: & ille vir for-
tis habetur, cuius ſobrius erit & animus, in rebus quoqꝫ in felicitate gemitus, vt id ſcilicet
maneat, & eſis consilijs peccata reſtituens: quanquam ea que nunc acciderunt, nec mol-
litia noſtra, nec Indorum virtus efficit. Nam & illis pugnꝫ melioris, & nobis deterio-
ris, cauſa fuit difficultas locorum. Qua in re nimirum quis reprehēderit alacritatē ve-
ſtrę temeritatem. Nam cum hoſtes in excelfiora loca refuſiſſent, manus continebant deuib-
itis, neqꝫ in ſummo vertice conſtituta ſequi pugna: ſed capta infeſtiori ciuitate, paula-
tim eos qui refuſerant, ad tutiore vobis & ſtabilem pugna reuocare. Nunc aut immo-
derata ferſtinatione vincendi, quam id incaute fieret, non curaſtis. Incōfultus autem &
furibundus impetus bellī, a Romanis alienus eſt, qui cū ea ordine peritaqꝫ pugnamus,
Barbarisqꝫ cōueniens, & quo Iudei maxime poſſidetur. Oportet igitur nos ad ppteriam
virtutē recurrere: atqꝫ indigne offenſionī iraſci potius quā moerere. Optimū aut quis-
qꝫ de ſua manu ſolatiū queſat. Ita enim fieri, vt & amifos vñcliamur, & in eos a quibus
perempti ſunt, vindicemus. Ipſe autem, ita vt nunc feci, experiar: que ac vos pugnan-
do prius ad bella pergere, & nouiſimus inde diſcedere. Ille quidem hiſ diſcis recreauit
exercitum. At Camalenes bene gelaſta re, paulisper animos exereſe: qua nulla ratione,
magna magnificēqꝫ puererat. Mox autem reputantes ablatam ſibi & ſe ſcoſeris ſipem,
quodqꝫ minime poſſent effugere. Ciam enim viſus eos defecerat, vehementer dolebat,
animosqꝫ remiferant. Nec tamen quatenus valebant, ſalutē ſuā negligebant: ſed tam di-
ſturbatas partes muri, qui erant fortissimi, quā integras, ceteri implexi cuſto diebant.
Romanis aut conſtruentibus aggeres, teretiqꝫ tentatiibus irruptionem, multi ex ciuita-
te per valles deuias, qua nulli cuſtodes erāt, & per cloacas diffugiebant. Eos, qui metu
ne caperentur ibi remaneant, inopia coſumebat. Solis enim vndicis alimēta qui pugna-
re poſſent congregabantur. Sed illi quidem in huiusmodi cladibus perdurabant.

Romani iterum tentant irruptionem. Itineratas partes mari Romanis autem construente per valles deuias, quae caperentur ibi rema-

Vespasianus autem inter curas obsidionis, subcissum opus aggreditur aduersus eos, qui montem Itaburium occupauerant, inter campum magnum & Scythopolim situm: cuius altitudo quidē triginta stadij confurgens, septentrionali traeti in accessa est. In vertice autem, viginti stadiorum planicies patet, tota muro circundata. Hunc autem tantum ambitū quadrigantia diebus edificauerat Iosephus: & alias ei matreras, & aquas fuggerentibus locis inferioribus. Solam enim incole pluvialē habebāt. Magna igitur in eo multitudine congregata, Vespasianus Placidum cū sex centis equib[us] dirigit. Huic autem subeundi quidem montis, ratio nulla erat. Multos autem feceris ac venie sp[ecie] habebatur ad pacem: & descendebat ad eum ipsi quoq[ue], insidiis molientes. Nam & Placidus eo studio mitissime cum his loquebatur, vt eos in planicie caperet illigatq[ue] dicens obedientes, ad eum veniebant, vt incautum aggrederentur. Vicit tamen astutia Placidi. Cœpto enim a ludeis prelio, assimulat fugam: & postquam insequentes ad magnam partem campi pellexit, reflectit in eos equitum manus: plurimisque in tergaveris, aliquos interfecit. Semotam vero multitudinem ceteram, ab aescen-
su coercet. Itaque alij Itaburio relicto, in Hierosolymam refugebāt. Indigenę autem si de accepta, q[uod] eis aqua defecrat, & se, & montem Placido tradiderunt.

Dolus d
lo supera
victore
Placido.

PUD CAMALAM VERO, DEGENITUM AUDACISSIMI quique fuga dispersi latebant, imbelles autem fame corrumpebantur. At vero pugnantium manus obsidionem sustinebat, donec euenit secundo & vigesimo die mensis Octobris, vt tres ex decima, quinta legione milites, circa matutinas vigilias editissimam pre ceteris turris, quae in sua parte fuerat, subirent: eamq; occulite suadederent: cu appositi custodes, neque aderentes eos, (nox enim erat) nec postquam adiere, sensissent. Iden autem milites, cauendo ne strepitus fieret, quinq; laxis durissimis euolutis, resiliunt. Subitoq; turris cum magno sonitu decidit, vnaq; custodes precipitantur. At vero qui per alias custodias erat, perturbati fugiebat: multosq; evadere ausos, peremere Romanis: inter quos etia lofern, super dirutam muri partem quida iaculo pessimum, interfecit. Intrauit in ciuitate degentibus, sono concussis, multis erat paucor, atque discursus, tanquam oes essent hostes ingressi.

Turris a
Romanis
suffosse
fus.

LIBER QVARTVS. CCLXIX.

Tūc; Charles egrotus & iacens defecit: cum timor magnitudo morbi eius plurimi inuisit ad mortem. Romani tamen prioris peccati memoris, vsc; ad vigesimā & tertiam diem supradicti mensis, oppidum non sunt ingressi. Titus autem (iam enim aderat) in dignatione vulneris, quod Romanos se absente perculerat, ducentis equitibus preter pedites leatis, otiose in ciuitatem introiit. Eoq; pretergresso, vigiles quidem ubi senserunt, ad arma cum clamore properabant. Cognito autem intus constituti eius ingressu, aliij raptis liberis, trahentes etiam coniuges, cum vulnalu & exclamacionibus in arcem refugiebant: alij Tito occurrentes, sine intermissione trucidabantur. Qui vero prohibiti essent in arcem recurrere, nesciū quid facerent, Romanorum praefidijs incidebant. Vbiq; autem infinitus erat morientium gemitus: perq; prona loca effusis crux, totum oppidum diluebat. In eos autem, qui arcem occupauerant, omnē Vespasianus induxit exercitum: Erat autē faxosus, & accessu difficillimus vertex, in immensum editus, & vndic; circū hostium multitudinem precepit: vnde Romanos ad se accederet, alios telis & preterea faxis deuolutis vlciscerentur Iudei: cum ipsos in excelso loco positos nullę sagittę cōtingerent. Verum ad eorum interitum, diuinu munere quadam, turbo exoritur, Romaniorum quidem tela in eos ferens, ipsorum autem a Romanis repellēs, & obliqua traducens, vt neq; in prēruptis consistere propter violētām flāritū possent, cum nihil esset immobile: nec hostes ad se accedentes videbāt. Itaq; supergressi Romanī, eos circumuerunt: & alios quidem repugnantes ante capiebant: alios, cum manū superponerent. In omnes autē vēhemētū sequiebant, illorū memoria quos in primo aggredi su perdidērāt. Multi autem vndic; circumclusi, desperatione salutis, filios & coniuges, & semetipsos in vallem prēcipites dabant, que sub arce in profundum patebat. Fuerūt autē, vt ipsorum in se qui capti fuerant, immanitatem senior existeret iracundia Romanorū. Ab his enim quatuor milia perempta sunt: qui vero se prēcipitauerūt quinq; milia sunt reperti. Necq; quisquā, preter duas mulieres, saluū qualitę, que forores erant, Philippi filię: qui Philippus lachimo genitus erat, insigni viro, & qui sub Agrippa regē tetrarchis fuerat. Seruatę sunt autē, quod excidit tempore Romanorum impetum latuēt. Nec enim vel in antibus pepercere: quoq; multos singuli raptos ex arce projiciebant. Camala quidem hoc modo excisa est, tertio & vigesimo die mensis Octobris: vigesimo & primo die mensis Septembri cōoperat̄ rebellare.

GISCALA A TITO CAPITVR. Caput. IIII.
Amq; solum Giscala municipium Calice restabat indomitum: cuius multitudo pa-
cis studio tenebatur, quod erant clerici agricultorē, spēci suā semper in fructibus
collocauerunt. Non parue autē manus latrocinali permixtione corrupte erant, qui
morbo etiam nonnulli ciuitati laborabant. Hos autē ad defensionem impellebat, atq; cō-
flabat, Leui cuiusdam filius, nomine Ioannes: homo veneficus, & fallax, variusq; mori-
bus, & immoderata sperare promptus, miroq; modo que sperasset, efficiens: atq; omni-
bus iam cognitus, quod affectandē sibi potentię causa, bellū amaret. Huic apud Gisca-
la seditionis turba parebat; quorū causa populus etiam legatos forfaste de traditio-
ne missurus, Romanorū tamē cōgressum in parte belli prestolabatur. At Vespasianus
contra hos quidem Titum cum equitibus mille, decimam vero legionem circa Scyto-
polim mittit: cum reliquis autem duabus Cēfarcam ple regreditur, dāndā his ex labo-
re continuo requiem putans, ex ciuitatim copijs: eorumq; corpora, itemq; animos ad
futura certamina existimans esse refudōnes. Nec enim exiguum sibi laborem superesse
de Hierosolymis praeuidebat, que & regalis esset ciuitas, & cuncte nationi p̄staret.
His autem, qui ex bello fugissent, in eam cōfluentibus, etiam naturalis munitione, itemq;
mūrōrum eius cōstrūtio, non minimā ei sollicitudinē comparabat: cum virorū spiritū
& audaciam, & sine muris, inexpugnabilem esse cogitat: ob eamq; rem milites, velut
athletas, ante certamina oportere curari. Tito autē ciuitas Giscala (equitando enim ad
eam accesserat) aggressione capi facilis videbatur: sciens tamen quod ea vi capta, paſim
a militibus populus absumeretur (nanc; satiarus erat ipse iam cedibus) miserans multi
tudinem etiā ipse sine vlo discrimine cū nocentibus intercurrent, p̄actione magis subige-
re ciuitatē volebat. Itaq; plenis hominū muris, quorum pleriq; perditę factiones erant,
mirari se ait, quonam freti consilio, cunctis iam ciuitatibus captis, illi soli Romanorum
arma operirētur, cū viderent, multo quidē munitiora oppida vno impetu fuisse subuer-

a Tit^o ingre-
" ditur oppi
r dum.

Fuga & cæ
des Gamma-
lęorum.

S Inuadit arx

O Diuinitus
S, tela in Iude
I os exorto
í, turbine tū
reuersa,

De Ioanne
quodam se-
ditioso.

Fuga Ioannis ad Hierosolymam. Atque Diuersa. Sicut etiam
titus recitatur a Gis. calen. Auctio. S. Sidon. 1. 1. 1.

la: securos autē fortunis suis potiri, qui Ror anorū dextris credidissent: quas quidem etiam nunc illis ait se porrigeret, neq; ob insolentia succensere, quia spem libertatis agno scendā putaret. Non ramen, etiā si quis impossibilia vellet, perseueraret. Q uod si diuis humanissimis non parvissent, fidemq; dextris nō habuissent, expertum iri arma crudelia: iam cognituros esse, menia sua ludit fore machinis Romanorū: quibus diffidentes, soli ex Calilegia sese ostentarent arrogantes esse captiuos. His diebus, popularium quidē neminē non modo respondere, sed ne ad munū quidem licuit ascendere: quia totū latrones præuenerant: & custodes erant portis appositi, ne quis vel ad feedus prodiret, vel equitum querquam in ciuitate recipret. Ioannes autem & ipse complecti cōditiones ait, ita aut perfusurū, aut necessitatē belli renitentibus adhibuturū. Illum tamen diem Iudeorum legi oportere concedi: quoniam sicut arma mouere, ita etiam de pace conuincere nefas esse putaretur. Nam & Romanos scire, quod ab omni cessaſt opere, dierum septem circuitio: quam si temeraſt, non minus coactos, quam qui cogerent, piaculū commissuros, ipfumq; Titum: nullū enim sibi ex mora esse dispendium formidandum: quod vnius noſtis spatum, prēter fugę cotulimus ceperit, pr̄fertim cum id obſeruare circumſedente nemo prohibeat: sibi autem magnum esse lucrum, nulla in re despicer patios mores. Et illum decere, qui pacem nō sperantibus iudulget, legem quoq; feruare ſeruat. His Titum Ioannes fallere conabatur, non tantum pro septimi die reliquie, quātū pro ſua ſalute ſollicitus. Verebat aut, ne ſtatim capta ciuitate, folius deſtitueretur: qui totam in nocte ac fuga vitę ſpem collocaſet. Verum profecto dei nutu in excidium Hierosolymorum Ioannem faluum eſſe cupientis, factum eſt, vt non ſolū induciarum cauſationem Titus admitteret, verum etiam in ſuperiori parte oppidi caſtra poneret, ad * Difſam, qui mediterraneus eſt Tyriorum vicus validissimus, Galia ſemper exofus. Nocte autem Ioannes, cum nullas Romanorum excubias circa opidum videret, arrepto tempore, non ſolum his quos circa ſe habebat armatos, ſed etiā senioribus plurimis cum familiis abductis, in Hierosolymam fugiebat. Sed vi que ad vigefimum quidem ſtadium fieri poſſe videbatur, vt mulieres ac pueros, aliamq; mulitudinem ſecum duceret, homo quem captiuitatis, itemq; ſalutis metus virgeret. Vlitra vero procedente eo, relinquebatur, & oriebatur atrox remanentium fletus. Quanto enim quīquā procul a ſuis aberat, tanto propiorem ſe hofibis eſſe credebat. Iamq; affore qui ſe caperent exiſtimantes, neceſario pauitabant: & ad ſtrepitum, quem ipſorum curſus faciebat, affidue respectabant, velut inſtantibus quos fugiſſent: multique ſimiluebant, & circa viam plurimos certamen precedentium conterebat. Miserabile autem foeminarum & infantium erat excidium. Aut ſi quam iacentem vocem, non nullū viros aut propinquos, vt ſe operientur, obrabant. Sed Ioannis exhortatio ſuperbat, vt ſe ipſos ſeruerent inclamantes: eoq; confugerent, unde remanentibus etiam ſiraverentur, poena a Romanis paterent. Multitudo quidem eorum qui fugerat, vt cuique viri fuit, cito diſpersa eſt. Luce vero facta Titus ad muros aderat, ſcederis cauſa: populus autem portis ei patefactis, cum cōiugibus adeunte, tanquam benemerito, & qui cū ſtodia ciuitatem liberasset, laudibus predecabant: ſimulq; Ioannis fugam ſignificantes ut & ſibi parceret obſerabant, & eos qui ex nouarum rerum cupidis reliqui ſuperfuerent, vlciferceretur. Ille autem precebus populi postulatus, equitum partem vt Ioānem perſequeretur, dirigit. Sed eum quidem occupare nequiere, quod antequam venient, in Hierosolymam ſe receperat. Vna ergo fugientium prope ad duo milia perirent: mulieres ac pueros paulominus quam tria milia circumactos reducunt. Titus autem indigne ferebat, non ſtatim a Ioanne poenas fraudis exafias. Irato vero animo, ſatis eſſe (quod ſpe deciderat) ad ſolatium putans, captiuvorum & qui trucidati fuerant multitudine, in oppidum cui fauore ingreditur: iuſſilq; militibus minimā muri partem iure poſſessionis abrumpere, minitando magis q̄ puniendo repremebat perturbatq; ciuitatis autores. Multos enim propter odia domelitica, vel proprias inimicitias, delatores innocentis fore credebat: ſi dignos poena diſcerneret, melius noxiūm relinqueret me tu ſuſpenſum, quā immēritum quenquā cum eo perdere gratius exiſtimabat. Illū enim fortassis modeſtiorē futurū, vel metu ſupplicij, vel quod erubesceret preteritorum criminum venia: ſine cauſa vero morientium poenas, nullo modo corrigi poſſe. Præſtis tamen ciuitatem circundedit, quā tam nouarum rerum ſtudioſos compelcerent, quam pro

quam pro pace ſentientes, quod ſibi reliquitur erat maiore fidutia firmarent. Calilega qui dem tota, poſtquam multo ſudore Romanos exercuit, hoc modo ſubacta eſt.

Caput. V.

A蒲 Hierosolymam vero, ad Ioannis introitū, omnis populus erat effusus, & circa singulos, qui vna cōfugerat, numeroſa turba collegi, quas foris clades experti erant, percorabantur. Illorū autem feruēs idem adhuc, atq; interruptus anhelitus, neceſſitatem ſignificabat. Veruntamen in malis quoq; ſibi arrogabat in Romanorum vim fuſſe dicentes, fed ipſe veniſſe, vt cum hiſ ex cauſori loco pugnaret. Inconfiſtorum enim atq; inutilium eſſe hominum, incaute pro Ciscalis, & inuidis municipijs periclitari: cum arma vigoreq; oporteat pro metropoli fuſcipere, atq; ſeruare, ſignificando tamen excidium Ciscaliorū, etiam quam dicebant honeſtam, diſcretionē ſuam, vt primi fugam eſſe intelligerent, prodiderunt. Auditis autē, quē captiuo pertulere, non mediocris populum perturbatio tenuit, magnumq; id eſſe argumentū proprii reputabant excidij. At Ioannes, qui eorum quidem quos fugiēt reliquerat cauſa, minus eruſeſt. Singulos autem circuiens, ſpe ad bellum incitabat, infumitatem Romanorū aſſerens, ppriamq; virtutē extollens, & inperitorū ea cauillatione incitiam decipiēs quod etiam ſi pennas ſumerent, nunquā Hierosolymorū menia transgrederebant Romanī, qui pro Calilegorū viciis tanta mala pertuliffent, atq; in eorum muris machinas contrivissent. His eius dieſis magna quidem corrumpebatur iuueniū manus. Prudentiorū autem atq; seniorum nemo erat, qui non futura proſpiciens, velut iam perditam ciuitatem lugeret. Et populus quidē in confuſione tunc erat. At vero per territoriū manus agrestium, ante ſeditionem, que Hierosolymis orta eſt, discordare iam cooperat. Titus enim a Ciscalis Cefaream, Velpasianus autem a Cœſarea Iamnia & Azotū profeclūs, vtracis ſubegit: impositisq; illicis praefidijs, reuertebat: maximā ducenti eorum multitudinem, qui ſe fecerere ſocauerant. Singulas autē ciuitates, tumultus bellūq; in teſtimoniū exagitabat: quantumq; a Ro. respiraſent, in ſemipotis manus vertebarū: cum inter amatores belli, ac pacis cupidos eſſet ſequa contentio: ducuntq; concordiū pertinacia primo inter domos accederent, deinde inter ſe amicissimi populi diſiderent: & ad ſimilia volentes quisq; conueniēt, aperte iam coaſta multitudine, rebellaret. Itaq; diſtensiones qui dem apud omnes erant: noxiatis autem armorūq; cupientes, ſenibus ac ſobrijs, iuuentute atq; audacia priſtabant. Primo autē indigenarū singuli predati ceperunt: deinde ex cōpoſito conſertiſt cuneis, per territoriū latrocinaabant: vt quod ad crudelitatem atq; iniuſtiā ſpectat, nihil a Romanis gentiles abeſſent: atq; ipſis qui vaſtabantur, il latum a Romanis excidij leuius videretur. Ciuitatum vero culodes, partiū quia de fatigare pigerat, partim odio nationis, aut nulli, aut minimi erāt male affecti auxilio: do nec rapinārū ſocietate vndiq; congregati, collegiorū latrocinalium principes, atq; in agmen conſati, Hierosolymis irrūpunt: Quē ciuitas a nullo regebat: & more patri gentiles omnes ſine obſeruatione recipiebant: tunc prēcipue cunctis existimantibus, vniuersos qui ſuperfluenter, adiumento ex benevolentiā venire. Quē quidem res etiam ſine diſtensione ciuitatem poſtea pefſum dedit, eo quod iners & inutilis multitudine, quē pugnacibus ſufficeret poſſent, alimenta conſumpsit. Hisq; pr̄ter bellum etiā ſeditionem, famemq; comparauit: aliq; latrones ex agris eos tranſgreſi, ac multo ſequoribus quos intus inuenere, ſociati, nullū atrox facinus intermittebit. Nec enim rapinā & exploitationibus meritebat audaciam, ſed viſq; ad cedes ruineſt: nō clam, neq; per noſtem, aut quoſlibet homines, verum luce palam nobilissimos quoſlibet adorienſe. Nam primū Antipam regij generis virū, & adeo potentiſſimū ciuitum, vt etiam publicos theſrauos fidei ſuę permifſos haberet, cōprehēſum cuſtodię tradiderūt. Post hūc eriam Leuiam quēdam, inſignem virum, & Phoram, filium Rageti, & ipſum Rageti, regalis ſimiliter vtruncq; familię, omnesq; prēterea, qui pr̄ſtare alij videbātur. Grauis autem metus populū poſſidebat: & veſtū ſeptimā ciuitate, ſalutem propriā quoſlibet curabat. Illi autem clauſorū vinculis non fuere contenti, neq; tutū arbitrabātur ea potentiā viros diuitiis cuſtodiare. Nam & ipſos, & domos eorum, non paucis viris frequari, ac per hoc ad vlcifercendū eſſe idoneos, & prēterea rebellaturū fortasse populi, iniquitate cōmotū. Decreto igitur eos occidi, mittunt quendam de ſuo numero Ioannem ad cedes promptissimū, qui lingua patria Dorcadis filius dicebatur: eumq; alij decem